
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   62   del   06-05-11

CONCESSIONE LOCALI ALL'ASSOCIAZIONE "VOLONTARI 
PROTEZIONE CIVILE ASSISTENZA SOCIALE RADIO SOCCORSO 
DECIMOMANNU"  PER ATTIVITA' DI CARATTERE SOCIALE E DI 
PROTEZIONE CIVILE-DIRETTIVE

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno sei del mese di maggio, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 00:10, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

ABACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMARAMARCO CARLO ASSESSORE

AMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 
- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale 

prevede che il Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo 
sviluppo  
-  - lo Statuto Comunale, in particolare l’art. 6 recante” Sicurezza sociale” il quale 
testualmente recita: “Il Comune, al fine di tutelare il cittadino, assicurare condizioni di vita adeguate 
alla sua dignità e favorire il libero sviluppo della personalità, concorre a: omissis… b) promuovere 
iniziative mirate all’elevazione culturale e sociale delle persone, favorendo il libero associazionismo 
senza fini di lucro, con particolare attenzione e sostegno al volontariato sociale; c) realizzare un 
sistema di sicurezza sociale e di tutela della salute, attuando misure idonee per la salvaguardia 
della salubrità ambientale, per l’igiene e la sicurezza dei luoghi di vita e di lavoro…omissis”  e 
l’art.10 recante “Assetto ed utilizzo del territorio” il quale testualmente recita: Il Comune: omissis … 
d) predispone idonei strumenti di pronto intervento da prestare al verificarsi di pubbliche calamità 
omissis…; 

 
Considerato che con istanza prot. n. 1140 in data 31.01.2011, l’Associazione “Volontari 

Protezione Civile Assistenza Sociale Radio Soccorso Decimomannu” con sede in Decimomannu, 
via Regina Margherita 5/A,  ha chiesto l’assegnazione in comodato d’uso di locali comunali da 
adibire a sede sociale per svolgere al meglio l’attività dell’Associazione stessa sotto l’aspetto 
logistico, tecnico e operativo; 

 
Considerato che l’Associazione svolge prioritariamente attività di protezione civile  le 

seguenti attività: 
- Diffusione delle radio emissioni; 
- Interventi in caso di calamità naturali; 
- Avvistamento e lotta agli incendi; 
- Attività di pubblica assistenza in occasione di manifestazioni pubbliche e smarrimento di 

persone; 
- Attività di supporto nel servizio di viabilità; 
- Servizi sociali a favore delle fasce deboli quali trasporto per prestazioni sanitarie, di 

persone non autosufficienti; 
- Protezione e tutela della natura del territorio e dell’ambiente con particolare riferimento 

alla flora e alla fauna; 
 
Atteso che: 
- i servizi offerti dall’Associazione richiedente possono ritenersi di interesse generale 

della popolazione residente nel nostro territorio; 
- le attività proposte rappresenterebbero un adeguato supporto a tutta la colletività e di 

particolare ausilio nella lotta antincendio e nel collegamento tra coloro che intervengono 
in occasione di diversi tipi di calamità; 

- dagli atti prodotti si evince che la predetta associazione è regolarmente iscritta al 
registro delle associazioni di volontariato come da attestato rilasciato in data 
09.02.2010 

 
Considerata la rilevanza sociale dell’attività della predetta associazione e ritenuta la stessa 

meritevole di attenzione in quanto attività svolta in forma sussidiaria a supporto dei compiti propri 
del Comune, nell’interesse della collettività; 

 
Ritenuto pertanto sostenere l’attività della predetta Associazione e accogliere la richiesta di 

concessione  in uso gratuito di un locale necessario per l’espletamento delle attività di cui sopra; 
 
Ravvisata la necessità di precisare le condizioni per il corretto uso dei locali che verranno 

concessi; 
 



Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni dette in premessa che qui si intendono integralmente riportate; 
 

1) di accogliere l'istanza prot. n. 1140 in data 31.01.2011, dell’Associazione “Volontari Protezione 
Civile Assistenza Sociale Radio Soccorso Decimomannu” con sede in Decimomannu, via Regina 
Margherita 5/A,  per la concessione  in comodato d’uso di locali comunali da adibire a sede sociale 
per svolgere al meglio l’attività dell’Associazione stessa sotto l’aspetto logistico, tecnico e 
operativo; 
 
2) di individuare quali locali da concedere in uso alla predetta associazione una stanza ubicata nei 
locali siti nel plesso scolastico ex Mattei (palazzina a due piani) e i relativi servizi igienici e spazi 
comuni ivi esistenti all’interno dell’edificio indicato; allo scopo di garantire l’attuazione del servizi 
statutari di detta Associazione quali: 

- Diffusione delle radio emissioni; 
- Interventi in caso di calamità naturali; 
- Avvistamento e lotta agli incendi; 
- Attività di pubblica assistenza in occasione di manifestazioni pubbliche e smarrimento di 

persone; 
- Attività di supporto nel servizio di viabilità; 
- Servizi sociali quali trasporto per prestazioni sanitarie, di persone non autosufficienti; 
- Protezione e tutela dell’ambiente con particolare riferimento alla flora e alla fauna; 

 
 3) di dettare al Responsabile del Settore Amministrativo le seguenti direttive per la tempestiva 
adozione di tutti gli adempimenti necessari per la convenzione con l’ Associazione di che trattasi: 

- i locali dovranno essere concessi in comodato d’uso gratuito alla predetta associazione  per 
la durata di anni due dalla sottoscrizione della convenzione, per lo svolgimento delle attività per cui 
è stata fatta richiesta.   

- detta concessione non potrà precludere una diversa destinazione del locale ad altre 
iniziative che l’Amministrazione intenda, nel futuro, sostenere o anche a seguito dell’approvazione 
del regolamento comunale per la concessione dei locali comunali 

- nei locali assegnati dovranno essere svolte esclusivamente le attività per cui i locali sono 
stati richiesti pena l’immediata restituzione degli stessi;  

- l’Associazioni nello svolgimento delle attività non dovrà in alcun modo ostacolare le attività 
dell’istituzione scolastica;  

- l’Associazione dovrà farsi carico dell’apertura e chiusura dei locali ed effettuare con propri 
mezzi e materiali la pulizia giornaliera dei locali, delle attrezzature e arredi ivi contenuti e dei servizi 
igienici e rendersi garante della conservazione dei medesimi nelle condizioni in cui vengono loro 
concessi provvedendo a stipulare apposita polizza fideiussoria assicurativa contro i danni che ai 
medesimi possono essere arrecati; 

- i consumi relativi ad acqua, energia elettrica e tassa RSU, a carico delle associazioni che 
hanno sede presso lo stabile in argomento, dovranno essere ripartiti proporzionalmente in base 
alla superficie dei locali concessi e al tempo di utilizzo; 

- l’Associazione risponderà direttamente dei danni alle persone o alle cose comunque 
provocati nell’espletamento delle attività restando a suo completo ed esclusivo carico qualsiasi 
risarcimento senza diritto di rivalsa nei confronti del Comune, tutte le responsabilità derivanti 
dall’uso dei locali resteranno a carico dell’Associazione la quale dovrà stipulare apposita 
assicurazione di responsabilità civile e infortuni a favore dei frequentatori dei locali in parola, 
lasciando indenne l’Amministrazione da qualsiasi responsabilità e risarcimento danni. 
 
Con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 



 
Di dichiarare la proposta immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 4 del 

D.lgs 267/2000 . 
 

 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  05/05/2011

F.to Donatella Garau

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Deliberazione della Giunta n. 62 del 06/05/2011



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 10/05/2011 al 24/05/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 10/05/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 62 del 06/05/2011


